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1. ELŐSZÓ

Gasztroenterológiai témájú kutatásaimat az 1980-as évek közepén levelező tudományos

ösztöndíjasként Dr. Jávor Tibor Professzor Úr irányításával kezdtem. Kutatási témám a

gyomornyálkahártya barrier vizsgálata volt. Kandidátusi értekezésem a gyomor mucosa

potenciál differenciájával foglalkozott („A gyomornyálkahártya potenciál differenciájának

vizsgálata” MTA 1990). Az ezt követő időszakban kutatásaim már a gasztrointesztinális

traktus mindhárom területére kiterjedtek. Vizsgálataimat a klinikai gyakorlat új és az adott

időszakban megoldatlan kérdései vezérelték. Közülük két témakör szervesen összefügg.

Vizsgáltuk az akut gasztroduodenalis fekélyvérzés endoszkópos diagnosztikájának és

kezelésének, valamint gyógyszeres terápiájának lehetőségeit.

Az obskurus gasztrointesztinális vérzések új vizsgálati módszere, a vékonybél kapszulás

endoszkópia lehetősége a 2000-es évek elején jelent meg. A vékonybél kapszulás

endoszkópiát hazánkban elsőként végeztük, majd az eszközt és az eljárást több

vizsgálatunkban is használtuk.

A gasztrointesztinális vérzések vizsgálataival párhuzamosan klinikai kutatásaim a

gasztrointesztinális traktus alsó szakaszára is kiterjedtek. A colorectalis polypok

kemoprevenciójának vizsgálatát Dr. Nadir Arber Professzor Úr vezetésével nemzetközi

munkacsoportban végeztem. A colorectalis polypok mesterséges intelligenciával

kiegészített diagnosztikájának lehetőségét a győri Széchenyi István Egyetem Informatikai

és Fizikai Tanszékének munkatársaival összefogva tanulmányoztuk 2010 és 2022 között.

Az együttműködésre alapozva új kutatási programot indítottunk a Petz Aladár Megyei

Oktató Kórház I. Belgyógyászati és Gasztroenterológiai Osztályán.

A doktori pályázatban összefoglalt vizsgálatok összekötő eleme maga a gyomor-

bélrendszer és a vizsgáló endoszkóp, amely egyúttal a kutatás eszköze is volt.

Vizsgálatainkban a fejlett technológiájú flexibilis endoszkópokat és a kapszulás

endoszkópot is használtuk. Pályázatomban pályám elmúlt két évtizedének munkásságát

foglaltam össze.
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2. RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AE: advers event

AIPHP: Artificial Intelligence-Based Polyp Histology Prediction

APC: adenoma prevention in celecoxib

APC: argon plazma coagulatio

APPROVe: Adenomatous Polyp Prevention on Vioxx

CE: kapszulás endoszkópia

COX: cyclooxygenase

CRC: colorectalis carcinoma

ESGE: European Society of Gastrointestinal Endoscopy

FDA: Food and Drug Administration

FFP: friss fagyasztott plazma

FGVB: felső gasztrointesztinális vérző betegek

FOBT: fecal occult blood test

FVB: fekélyvérző beteg

GBS: Glasgow-Blatchford Score

GIST: gasztrointesztinális stromalis tumor

GIV: gasztrointesztinális vérzés

H2RA: histamin-2 receptor antagonista

H. pylori: Helicobacter pylori

HD: high definition

HP: hyperplasticus polyp

HPU: heat probe unit

INR: international normalized ratio

KEM: kis esetszámú vérzőfekély ellátó munkahely

LIS: Lewis Index Score

LMWH: low molecule weight heparin

NBI: Narrow Band Image

NEM: nagy esetszámú vérzőfekély ellátó munkahely

NICE: NBI International-Colorectal-Endoscopic

NSAID: non-steroidal antiinflammatory drug

OGIV: obskurus gasztrointesztinális vérzés
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OTSC: over the scope clip

PAEOK: Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház

PH: portalis hypertensio

PHC: portalis hypertensiv colonopathia

PHE: portalis hypertensiv enteropathia

PHG: portalis hypertensiv gastropathia

PIVI: Preservation and Incorporation of Valuable Endoscopic Innovation

PPI: proton pump inhibitor

PRESAP: Prevention of Colorectal Sporadic Adenomatous Polyps

SAE: serious advers event

SBO: Sürgősségi Betegellátó Osztály

SLE: second look endoscopy

SSA: sessilis serrated adenoma

TAE: transzkatéteres angiográfiás embolizáció

TSA: tradicionális serrated adenoma

WHO: World Health Organisation
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3. BEVEZETÉS

Értekezésemben a gasztrointesztinális (GI) traktus felső, középső és alsó harmadában is

végzett vizsgálataink eredményeiről számolok be. A vizsgálatok sorát összekötő és

egységesítő kapocs a gyomor- bélcsatorna anatómiai folytonossága mellett az is, hogy

vizsgáló eszközünk minden esetben az endoszkóp volt. Használtuk a hagyományos

száloptikás eszközöket, az elmúlt évtizedek egyik újdonságának számító kapszulás

endoszkópiát (CE) és az endoszkópos leképezés speciális technikáját, a Narrow Band

Imaging (NBI) módszert.

Megkíséreltük az endoszkópos információkat számítógépes technikával feldolgozni, így

jutottunk el a mesterséges intelligencia gyakorlati felhasználási lehetőségeit kutató

vizsgálatainkhoz.

A pályázatban szereplő munkáinkban az egyes tápcsatorna szakaszok klinikailag fontos

kórképeit vizsgáltuk és a gyakorlatban is hasznosítható új adatokat kerestük. A felső GI-

ben (gyomor és duodenum) az akut fekélyvérzés diagnosztikáját és terápiás lehetőségeit

elemeztük. Munkánkkal párhuzamosan a hazai és nemzetközi szakmai szervezetek

kidolgozták az eljárási protokollokat. Vizsgálataink bemutatásakor célkitűzéseinket és

eredményeinket a nemzetközileg jegyzett ajánlások tükrében is mérlegre tettem.

A GI kanális középső részének morfológiai diagnosztikája egészen a 2000-es évek elejéig

nehezen feltárható régiónak, „black box”-nak bizonyult. A CE megjelenése után a

vizsgálatok száma és információ tartalma robbanásszerű fejlődést hozott a vékonybél

diagnosztikában. Megragadva a lehetőségeket, részt vehettünk a CE hazai úttörő

munkáiban, majd eredményeink egy részét külföldön is közöltük.

A béltraktus alsó szakaszának mindmáig legsúlyosabb diagnosztikai és terápiás kihívása a

colorectalis carcinoma (CRC). A CRC előfutárának tekintett colorectalis polypok

endoszkópos diagnosztikájának és kemoprevenciójának vizsgálatával igyekeztünk ezen a

területen is klinikai kutatásainkkal jelen lenni.

A pályázatomban bemutatott vizsgálatok közül kettőt saját tervezésű protokollal

munkahelyemen végeztünk. Két vizsgálatban egy hazai és egy külföldi (Esztergom és

Malmö) munkahely adatait saját anyagunkkal egyesítettük és retrospektív adatelemzést
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végeztünk. További négy vizsgálatban saját munkahelyünk adatait dolgoztuk fel és egy

országos kérdőíves felmérést is végeztünk.

Értekezésemben a fentiek mellett három nemzetközi, prospektív, multicentrikus vizsgálat

eredményeit is ismertetem. Ezekben a vizsgálatokban szerzőtársaim által igazoltan a

betegadatok gyűjtésében, az adatok elemzésében és a közlemény készítésében is

szerzőként vettem részt.

A pályázati munkában törekedtem klinikai kutatásaink eredményeinek egységbe

foglalására, ugyanakkor anatómiai alapon a munka három részre oszlik. Az első fejezetben

a felső GI traktussal, ezen belül a gasztroduodenalis fekélyvérzéssel foglalkozom. A

második fejezet a középső traktus, a vékonybelek CE vizsgálatait tárgyalja. A harmadik

fejezet az alsó GI traktus, a colorectalis régió polypjainak diagnosztikájával és

kemoprevenciójával foglalkozik.

Az egymástól eltérő témák miatt vizsgálataink előzményeit és a vizsgáló módszereket

külön-külön, a fejezetek elején mutatom be. Az értekezés alapjául szolgáló 9 angol nyelvű

és 3 magyar nyelvű közlemény mellett az értekezés összeállításakor további saját,

összefoglaló és esetelemző közleményeket is felhasználtam. Ezek a munkák az egyes

fejezetek bevezetésében, az előzmények kibontásában szerepelnek.
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4. CÉLKITŰZÉSEK

A pályázatban szereplő munkáinkban az alábbi kérdésekre kerestük a választ:

I. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzés

1. Akut gasztroduodenalis fekélyvérző betegekben a korai endoszkópia előtt bevezetett

nagy dózisú parenteralis proton-pumpa-inhibitor (PPI) kezelés befolyásolja-e az

endoszkópia eredményeit, az endoszkópos vérzéscsillapítás igényét és a kórlefolyást?

2. A pre-endoszkópos PPI kezelés időtartama hatással van-e a korai endoszkópia

eredményeire és a kórlefolyásra nyombél- és gyomorfekélyből vérzőkben?

3. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzők sikeres endoszkópos vérzéscsillapítása után

bevezetett parenteralis pantoprazol és ranitidin kezelés eredményeit összehasonlítva van-e

különbség az újravérzés gyakoriságában és a kórlefolyást mérő paraméterekben?

4. Az új endoszkópos vérzéscsillapító eljárások közül a Hemospray kezeléssel valamint az

általunk kidolgozott kombinált klipp és endoloop kezeléssel milyen vérzéscsillapító hatás

érhető el?

5. Az akut fekélyvérzők tervezett ellenőrző („second look”) endoszkópiájának van-e

kihatása a vérző betegek endoszkópos eredményeire és a kórlefolyásra?

6. Országos kérdőíves felmérés adatainak elemzése alapján kimutatható-e különbség a kis

és nagy vérzőbeteg-forgalmú munkahelyek ellátási gyakorlatában és a klinikai

eredményekben?

II. Vékonybél CE vizsgálatainkban választ kerestünk az alábbiakra:

1. Az új módszerként bevezetett vékonybél CE vizsgálat milyen diagnosztikus eredményű

két munkahely - Győr és Malmö - összesített eredményei szerint?

2. Milyen vérzést okozó vékonybél elváltozások mutathatók ki CE-vel obskurus vérző,

portalis hypertoniás májcirrhosisos betegekben?
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3. Tartósan naproxent szedő betegekben a CE-vel észlelt enteropathiás elváltozásokat

Lewis Index Score módszerrel értékeltük és felmértük, hogy a mesalazin granulátum

kezelés befolyásolja-e az NSAID okozta vékonybél léziók súlyosságát?

III. A colorectalis polypok diagnosztikájára és kemoprevenciójára vonatkozóan az

alábbi kérdéseket vizsgáltuk:

1. A munkacsoportunk által kifejlesztett mesterséges intelligencia alapú módszer milyen

pontossággal képes előjelezni a colorectalis polypok szövettani jellegét?

2. Befolyásolja-e a polypok mérete a mesterséges intelligencia alapú szövettani predikciót?

3. A napi 400 mg adagú szelektív COX-2 gátló celecoxib befolyásolja-e a colonoscopos

polypectomiával eltávolított colorectalis adenomák recidíva arányát és az új adenomák

kialakulási hajlamát?

4. A colorectalis adenoma prevenció célú szelektív COX-2 gátló celecoxib kezelés kivált-e

kardiovascularis mellékhatásokat a 3 éves, majd 5 évre kiterjesztett vizsgálatban?
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5. AZ AKUT GASZTRODUODENALIS FEKÉLYVÉRZÉS GYÓGYSZERES ÉS

ENDOSZKÓPOS KEZELÉSE

5.1 ELŐZMÉNYEK

A felső gasztrointesztinális traktusból származó akut vérzés kórházi ellátást igénylő, életet

veszélyeztető állapot. A kórkép halálozása napjainkban is 5-20% közötti. A mortalitást

számos körülmény befolyásolja, így a vérzés oka, a vérzésforrás helye, mérete, jellege, a

vérzés üteme, a beteg életkora, társbetegségei, alvadási paraméterei. A prognózist

befolyásolja az akut vérzés fennállásának időtartama, a beteg keringési és kardiális

állapota, valamint az, hogy otthon, vagy kórházban kezdődött a vérzés.

Az akut gasztrointesztinális vérzés (GIV) incidenciája hazánkban kb. 55-85/100 000 lakos/

év, amely meghaladja a Nyugat-Európában észlelt gyakoriságot (1). A hirtelen fellépő

felső GIV-ek mintegy 45-50%-a gasztroduodenalis fekélyekből, míg 15-20%-a oesophagus

és/vagy gyomor varixból származik. Az akut felső GIV-ek 20-30% kórházakban kezelt

betegekben lép fel. A nem fekélyből eredő vérzések kb. 15%-a Mallory-Weiss típusú

mucosa repedésekből származik, az erosiv gastritis és duodenitis 8-15%-ban tehető

felelőssé a vérzések kialakulásáért. Ritkán előforduló, de súlyos vérzést okozhatnak a

Dieulafoy léziók, az aorto-enteralis fistulák, valamint a haemobilia és haemosuccus

pancreaticus is oka lehet az akut vérzésnek.

A nem-varix eredetű vérzések közül a gasztroduodenalis fekélyek vérzése, endoszkópos és

gyógyszeres kezelése önálló, speciális terület. Az akut vérzést okozó elváltozások között

az aszpirin, NSAID és alvadásgátlók által kiváltott vérzések aránya növekvőben van

(2,3,4), ugyanakkor a H. pylori csökkenő prevalenciája miatt a peptikus fekélyből

származó akut vérzések ritkábbak (1). A H. pylori patogenetikai szerepe a

fekélybetegségben az elmúlt évtizedekben tisztázódott (5,6,7,8,9,10). A Helicobacter

Pylori Study Group ajánlásai és a hazai közlemények az iránymutató kutatásokat és

eredményeket az eradikációs kezelésre vonatkozóan is érintették (11,12,13,14,15,16). A

hatékony eradikációs terápia kutatása nemzetközi összefogással jelenleg is zajlik (17). A

vérzésellátással kapcsolatban a nemzetközi és hazai szakirodalomban szintén részletes

iránymutató ajánlások jelentek meg az elmúlt években (18,19,20).
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Pályázatomban az akut gasztroduodenalis fekélyvérzők gyógyszeres és endoszkópos


[…]


105/128, 82,1%; p < 0,001) és a teljes hyperplasticus polypcsoportban is (130/143, 97,1%

vs. 127/143, 86,6%; p < 0,001). Az AIPHP szoftver a neoplasticus szövettani leletet

92,2%-os (212/230) pontossággal, a hyperplasticus polyp szövettani eredményt csak

77,6%-os (111/143) pontossággal volt képes előre jelezni (p < 0,001). Megállapítottuk,

hogy az AIPHP szoftver I. verziójának diagnosztikus pontossága a polyp szövettani

eredményétől és a polyp mérettől is függ. Minél nagyobb a polyp átmérője, annál

pontosabb szövettani előjelzést adott a szoftver. Adenomatosus polypoknál a szoftver

pontosabb eredményt adott, mint hyperplasticus polypoknál. A NICE klasszifikáció

alkalmazásával a polyp méretétől független, nagy pontosságú szövettani előjelzést

kaptunk.
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A Prevention of Colorectal Sporadic Adenomatous Polyps (PRESAP) I. randomizált,

placebo-kontrollált, dupla vak, multicentrikus 3 éves vizsgálatban napi 400 mg celecoxib

kemoprevenciós hatását vizsgáltuk (262). A betegbevonások előtti 3 hónapban történt

teljes colonoscopiák során eltávolítottuk az összes colorectalis polypot, méretüktől

függetlenül. Bevonásra csak a szövettanilag bizonyított adenomatosus polyp betegek

kerültek. A bevonásra alkalmas betegeket randomizáltuk és 3:2 arányban a 400 mg/nap

celecoxib (n=937 beteg) vagy placebo (n=628 beteg) kezelési csoportokba soroltuk. Az

ellenőrző colonoscopiákat a randomizációt követő 12 és 36 hónap elteltével végeztük.

A további 2 éves, kezelés nélküli követő („follow up”) programba, a PRESAP II.

vizsgálatba a 3 éves PRESAP I. vizsgálatban résztvevő betegeket hívtuk meg. Elvégeztük

az 5. éves colonoscopiát, de kizárólag csak azoknál, akiknél a 3. éves ellenőrző

colonoscopia korábban már megtörtént. Felmértük a 2 éves kiterjesztés alatti „post-

treatment” adverz eseményeket is különös tekintettel a kardiovascularis eseményekre. Az 5

évre kiterjesztett utánkövetésben 508, korábban celecoxib kezelésben részesülő beteget és

347, korábban placebo csoportbeli beteget vizsgáltunk (266).

A 3 éves kumulatív adenoma arány 33,6%-os volt a celecoxib, míg 49,3%-os volt a

placebo csoportban (RR: 0,64; 95 CI, 0,56-0,75; p < 0,001).

A celecoxib csoportban 2,5%-ban (23/933), míg a placebo csoportban 1,9%-ban (12/628)

kardiovascularis jellegű súlyos adverz eseményt találtunk (RR: 1,30; 95 CI, 0,65-2,62). A

renalis és hypertoniás adverz események szignifikánsan gyakoribbak voltak a celecoxib

csoportban, mint a placebo csoportban (15,5% vs. 10,7%; RR: 1,45; 95 CI, 1,11-1,91).

A teljes 5 éves vizsgálati periódusban kialakult új adenomák kumulatív aránya a celecoxib

csoportban 51,4%, a placebo csoportban 57,5% volt (RR: 0,75; 95 CI, 0,65-0,86; p <

0,001). Eszerint az 5 éves vizsgálati időszakban- beleértve a 3 éves kezelési és 2 éves

követési fázist is- a celecoxib csoportban az új adenoma kialakulás kumulatív rizikó aránya

közel 25%-al volt kisebb, mint a placebo csoportban. Ezzel ellentétben az 5. éves

colonoscopiákkal a celecoxib csoportban nagyobb arányban [89/330 (27,0%)] találtunk új

adenomákat, mint a placebo csoportban [30/184 (16,3%)]; (RR: 0,75; 95 CI, 0,65-0,86; p <

0,001).
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A kiterjesztett PRESAP II. vizsgálatban a celecoxib ágon szignifikánsan gyakrabban

jelentettek a vizsgálók vascularis (RR: 1,34; 95% CI, 1,08-1,68) és kardiális adverz

eseményt (RR: 1,59; 95% CI, 1,12-2,26), mint a placebo ágon.

A PRESAP I. és II. vizsgálatok eredményeiből azt a következtetést vontuk le, hogy a

celecoxib a colorectalis adenoma képződést gátolta, de a kedvezőtlen kardiovascularis

rizikó hatása miatt széleskörű adenoma prevencióra alkalmatlan.
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9. AZ ÉRTEKEZÉS ÚJ EREDMÉNYEI

1. Megállapítottuk, hogy akut gasztroduodenalis fekélyvérző betegekben a korai

endoszkópia előtt bevezetett nagy dózisú parenteralis PPI előkezelés csak a

gyomorfekélyből vérzőkben csökkentette szignifikánsan az endoszkópiával talált aktív

fekélyvérzők arányát és az endoszkópos vérzéscsillapítás szükségességét.

2. Kimutattuk, hogy gyomorfekélyből vérzőkben legalább 4 órás pre-emptiv PPI kezelés

szükséges a vérzést csökkentő hatás eléréséhez.

3. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzők sikeres endoszkópos vérzéscsillapítása után

bevezetett parenteralis pantoprazol és ranitidin kezelés eredményességét hasonlítottuk

össze. Artériás (Forrest Ia) fekélyvérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. ranitidin

kezelésnél szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés és a kedvezőtlen

klinikai események megelőzésére.

4. Gyomorfekélyből vérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. ranitidin kezelésnél

szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés megelőzésére és a kedvezőbb

kórlefolyás elérésére is. Nyombélfekélyből vérzőkben ilyen hatást nem találtunk.

5. Refrakter gyomorfekély vérzés esetén sikerrel használtunk egy általunk kidolgozott új

endoszkópos vérzéscsillapító kezelést. Hemoklippek és endo-loop kombinációjával

végleges vérzésmegállást értünk el a hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító

eljárásokkal nem csillapítható aktív fekélyvérzésben.

6. Akut gasztroduodenalis eredetű vérzésekben a topikus hatású Hemospray kezelést

sikeresen alkalmaztuk. Következtetéseink szerint a Hemospray alkalmazására a

hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító módszerek hatástalansága esetén, második

modalitásként van szükség.

7. Kimutattuk, hogy gasztroduodenalis fekélyvérzőknél a tervezett ellenőrző endoszkópia

csak az eredetileg aktívan vérző (Forrest Ia, b) betegekben nyújt kedvezőbb

kórlefolyást.

8. Országos kérdőíves felmérési adataink elemzésével megállapítottuk, hogy a több akut

fekélyvérző esetet ellátó munkahelyeken a szakmai irányelveket pontosabban követték

és gyakrabban végezték a korszerű kombinált endoszkópos vérzéscsillapítást.
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9. A vékonybél kapszulás endoszkópiát (CE) hazánkban elsőként alkalmaztuk. Vizsgálati

eredményeinket a malmöi adatokkal egyesítve, 56,7%-os diagnosztikus eredményt

értünk el. Megállapítottuk, hogy a vékonybél CE technikailag könnyen elsajátítható, a

vizsgált betegek együttműködési hajlandósága optimális és a módszer a vékonybél

diagnosztikára rutinszerűen alkalmas. Eredményeink szerint a vékonybél CE

elsősorban az obskurus gasztrointestinalis vérzések esetén nyújt hasznos információt.

10. CE vizsgálatainkkal kimutattuk, hogy portalis hypertoniás betegek obskurus

vérzéseiben multiplex angiodysplasia a leggyakoribb enteropathiás eltérés.

11. Saját tervezésű vizsgálatunkban CE-vel kimutattuk, hogy a tartós naproxen kezelés az

esetek 2/3-ban középsúlyos vagy súlyos vékonybél enteropathiát okoz. A vékonybél

elváltozások objektív megítélésére a Lewis Index Score módszert alkalmaztuk.

12. Megállapítottuk, hogy a naproxen kezelés által okozott középsúlyos és súlyos

enteropathiás elváltozásokat a mesalazin granulátum szignifikánsan csökkenteti.

13. Munkacsoportunk mesterséges intelligencia alapú vizsgáló módszert (szoftvert)

fejlesztett ki a colorectalis polypok szövettani leletének előjelzésére.

14. Detektáltuk, hogy a szoftver diagnosztikai pontossága a polyp méretétől függ. Minél

nagyobb a polyp átmérője, annál pontosabb szövettani előjelzést adott a szoftver.

15. Megállapítottuk, hogy a szoftver adenomatosus polypok esetén pontosabban jelezi a

szövettani eredményt, mint hyperplasticus polypoknál.

16. Regisztráltuk, hogy a NICE klasszifikáció alkalmazása nagy pontosságú szövettani

előjelzést ad és az eredmény a polypok méretétől független.

17. Kimutattuk, hogy az endoszkópos polypectomia utáni cyclooxygenas-2 (COX-2)

gátló celecoxib kezelés szignifikánsan csökkenti az új colorectalis adenomák

kumulatív arányát, egyúttal a renalis és hypertoniás adverz események szignifikáns

növekedését is észleltük.

18. Megállapítottuk, hogy a celecoxib a colorectalis adenoma képződést gátolja, de

kedvezőtlen kardiovascularis hatása miatt széleskörű adenoma prevencióra

alkalmatlan.
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