Válasz Professzor Dr. Molnár Béla az MTA doktora opponensi véleményére MTA doktora pályázatommal kapcsolatban

Tisztelt Professzor Úr!

Hálásan köszönöm elismerő véleményét munkásságommal kapcsolatban és bírálói munkáját az „Új lehetőségek a gyomor-bélrendszer diagnosztikájában és kezelésében” című MTA doktori értekezésemről. Külön köszönöm a pályázatban ismertetett új eredmények kiemelését és javaslatát az MTA doktora fokozat odaítélésére.

Az opponensi kérdésekre az alábbiakban válaszolok.

1. Az endoszkópia előtti parenterális pantoprazol kezelés hatásvizsgálati tanulmányában a pantoprazol csoportban $6,9 \pm 13,2$ óra, a NaCl csoportban $5,4 \pm 12,9$ óra volt az infúziós kezelés hossza az endoszkópia előtt. Professzor Úr észrevételezte a két időtartam közötti 1,5 órás különbséget. Az eltérésnek több oka volt, (bár a kezelési időtartamok közötti eltérés elsősorban a nagy szórás miatt nem szignifikáns) :
- Két különböző időszak - 2007-2009 közötti és 2009-2011 közötti- adatait retrospektíven elemeztük.
- A retrospektív vizsgálatban a két időszakban különböző ügyeleti ellátási protokollok voltak érvényben.
- A pantoprazol csoportban- amelyben az előkészítő infúzió kezelés 1,5 órával volt hosszabb- szignifikánsan több (9,2 %)beteg érkezett shock tüneteivel, mint a NaCl csoportban (3,2 %), $p=0,06$. A shocktalanító kezelés, a keringés rendezése és a betegek előkészítése az endoszkópiára a pantoprazol csoportban emiatt hosszabb időt vett igénybe.
2. Az endoszkópos vérzéscsillapítás utáni intravénás pantoprazol és ranitidin kezelési multicentrikus és multinacionális vizsgálatban osztályunkon 84 beteget randomizáltunk, ez az esetszám az összes esetszám 6,7%-a. A saját adataink átfedtek a nemzetközi eredményekkel. Randomizált betegeink Forrest szerinti megoszlása az alábbi volt: Forrest Ia 12 (14,2%), Forrest Ib 47 (5,9%), Forrest IIa 25 (29,8%). A pantoprazol csoportban 2,3%-os (1/43), a ranitidin csoportban 4,8%-os (2/41) újvérzési arányt találtunk.
3. Az új endoszkópos vérzéscsillapító módszerek közül az első közlések óta a Hemospray

hazánkban is elterjedt és a hazai módszertani ajánlások közé is bekerült. A gyártó és forgalmazó a Hemospray munkahelyi használatát felkészítő elméleti és gyakorlati képzéshez kötötte. A hazai képző programokat 2012-2016 között osztályunk endoszkópos laboratóriumában tartottuk.

A klipp-endoloop kombinációt csak esetenként és csak ún. rescue terápia formájában végeztük osztályunkon a közlés óta. Szélesebb körű hazai alkalmazásáról adatot nem találtam.

4. Az akut fekélyvérzés sikeres vérzéscsillapítás utáni tervezett ellenőrző endoszkópiák sem a hazai, sem a nemzetközi irányelvekbe nem kerültek be. Az Európai Endoszkópos Társaság (ESGE) 2015-s, majd 2021-es kezelési irányelve sem javasolja a „second look” endoszkópia általános bevezetését (Referencia 18,19). Saját osztályunkon a fekélyvérzők 24-72 órán belüli tervezett ellenőrző endoszkópiáját egyéni döntés alapján csak azoknál végeztük el, akiknél az aktív, Forrest Ia típusú spriccelő vérzés endoszkópos megállítása szokatlanul nehezen és többszörösen kombinált módszerrel volt csak elérhető. Ezekben az esetekben a váratlan, alattomos újravérzés gyakori és a megismételt endoszkópos vérzéscsillapítás tapasztalatunk szerint sokszor szükséges.
5. A vékonybél kapszulás endoszkópos képanyag értékelésekor mesterséges intelligencia (AI) alapú tanuló algoritmust mi nem használtunk. A colorectalis polypok szövettani leletének megállapítására kifejlesztett szoftver tanuló algoritmusát az alábbiak szerint állítottuk be:

Az Artificial Intelligence-Based Polyp Histology Prediction (AIPHP) szoftver betanítása a polypok alaki tulajdonságainak számszerűsített értékei (feature) alapján történt. Öt feature-t hozzárendeltük minden polypképhez. A hisztológiai leletek hozzáadásával létrejött a 373 sorból álló táblázat. Ez a táblázat szolgált a betanítás alapjául. Ezután a support vector machine (SVM) módszerrel klasszifikáltuk az adatokat. Az SVM összefüggést keresett arra, hogy az öt feature milyen algoritmusához lehet hozzárendelni a szövettani leletet. A szoftver betanítása 373 polypkép felhasználásával történt oly módon, hogy ciklikusan váltakozva a polypképek 90%-át betanításra, 10%-át tesztelésre alkalmaztuk.

Opponens Úr kérdésében felsorolt AI modellek közül az AI alapú large language modell és a generative AI módszerek kipróbálását is tervezzük a későbbiekben.

Saját további mesterséges intelligencia alapú polyp vizsgálatainkban - mint azt az

értekezésemben is jeleztem - az „egy polyp- több kép” eljárást és az erre alapozott deep learning típusú neural network szoftver betanító polyp felismerő módszert tervezzük alkalmazni.

6. Az első vékonybél kapszulás endoszkópiás közleményünk óta az obskurus vérzésekben végzett kapszulás vizsgálatok diagnosztikus hozama („diagnostic yeald”) számottevően javult. Az esztergomi munkacsoporttal közösen 2009-ben írt közleményünkben (Referencia: 120) obskurus vérzésekben 78,7%-os eredményességgel mutattuk ki a vérzésforrást. Multicentrikus vizsgálatban Rondonotti E és munkatársai 2010-ben 62,5%-os vékonybél kapszulás diagnosztikus eredményességgel mutattak ki obskurus vérzésekben (Rondonotti E és munkatársai, Eur J Gastroenterol Hepatol 2010 Nov;22(11):1380-1386.).
7. A COX-2 inhibitorok tanulmányozása során az 5. évben, a 2 évvel a korábban celecoxibbal kezelt csoportban több új adenomát észleltünk, mint a korábban placeboval kezeltékben. Vizsgálatunkban a celecoxib kezelés felfüggesztését követően kialakult új adenomák és elsősorban kis adenomák nagyobb arányát ún. „unnaturális”, túlkompensációs hatásnak, azaz - Professor Úr megfogalmazásával egyetértve - rebound effektusnak minősítettük. A jelenséget a COX-2 gátló hatás elmaradására vezettük vissza.
8. A COX-2 gátlók molekuláris hatásmechanizmusáról az irodalmi adatokra támaszkodva igyekszem válaszolni Professor Úr kérdéseire.
A humán tumor sejtekre általában jellemző a COX-2 overexpressio és a tumorigenezisben a COX-2 központi szerepet játszik. A szelektív COX-2 gátlók csökkentik a prostaglandin szintézist, restaurálják az apoptosist és gátolják a carcinoma sejtek proliferációját is. Ezzel szemben az aszpirin típusú non-szelektív NSAID szerek nem csak a proinflammatorikus COX-2 hatást gátolják, hanem a COX-1 enzimet is és így thrombocita diszfunkciót, gastrointesztinális fekélyt és vesekárosodást okoznak. Colon carcinoma szövetkultúrákban a COX-2 gátlók sejttömeg növekedést indukáló hatását észlelték (HCA-7 és Moser-S), de csak a COX-2 enzimet expresszálóokban, más tumorsejtekben (HCT-116 tumorsejtek) ilyen hatást nem észleltek. Az NS-398, egy új COX-2 gátló szer, az apoptosist indukálja a prosztata carcinoma sejtvonalban, de meglepő módon az S/1KA colon carcinoma sejtekben is, amelyek nem expresszálnak COX-2-t. Ez az apoptosist indukáló hatás az oxidatív phosphorylatio kikapcsolása és az anti-apoptotikus hatású Bcl-2 protein termelés down-regulációján alapszik. Ez a hatásmechanizmus már a külső mitochondrialis membran permeabilitásának regulációján történik. Újabb vizsgálatok szerint a COX-2 mRNA és a

COX-2 protein expresszió meghatározó módon a vesében, agyban, gerincvelőben és dominánsan a pancreas szigetsejtekben is zajlik. Ezek az adatok arra utalnak, hogy a COX-2 inhibitor hatás sejttípustól függő és némileg csökkentik a jelenlegi COX-2 gátló szerek generális carcinoma prevenciók potenciálját, de nem hátráltatják a sikerességet a humán carcinoma kezelésben.

9. Professzor Úr a COX-2 gátlás celluláris folyamatokban játszott szerepéről feltett kérdésére is csak a szakirodalom adatainak felhasználásával kísérhetek meg válaszolni. A kérdést mi magunk nem vizsgáltuk. Az irodalomban tájékozódva a COX-2 inhibíciónak senescence modulált sejtszintű folyamataival találtam összefüggést (Kim SR és munkatársai, *Mechanisms of Ageing and Development* 2008;129(12):706-713.). A COX-2 gátlók kulcsszereplők az öregedés („aging”) folyamatában. Kutatás tárgya az, hogy a COX-2 pro-inflammatorikus aktivitása játszik-e szerepet az aging folyamatában vagy a COX-2 gátlók mérséklék az aging-et (öregedést). A kérdés eldöntésére COX-2 inhibitorok hatását dermális fibroblast izolátumokban celluláris senescence modellben vizsgálták. A COX-2 katalitikus aktivitása és a szelektív COX-2 gátló celecoxib egyaránt akcelerálták a senescence folyamatot.

A non-szelektív COX-2 inhibitorok senescence reguláló hatása nem korrelált sem a szövetek celluláris reaktív oxigén szintjével, sem a p53 valamint a p21 protein szintekkel. A vizsgálok összefoglaló megállapítása szerint a szelektív COX-2 gátlók modulálják a humán bőr fibroblast sejtek senescence folyamatát, de ez a hatás a COX-2 indukálta katalitikus enzim aktivitástól független úton valósul meg.

10. A vékonybél polypok és carcinomák kemoprevenciójában a COX-2 gátlók mellett a folsav szerepét is vizsgálták. Professzor Úr kérdés formájában a két kemoprevenciók eljárás (celecoxib és folsav) hatás és mellékhatás összehasonlítását kezdeményezte. A DNS szintézisben, repair-ben és a metilációban a folsav az 1-carbon metabolikus út részeként vesz részt. Ennek a metabolikus útnak a károsodása része a carcinogenetikus folyamatoknak.

A folsav pótlással és folsav hiánnyal kapcsolatos vizsgálatok ellentmondásosak. Egyes vizsgálatok a folsav hiányt, más vizsgálatok a folsav suplementációt a colorectalis carcinoma kialakulás rizikó faktorának találták (Kim YL és munkatársai, *Curr Pharmacol Rep*: 2016;2:21-33.; Choi SW és munkatársai, *J Nutr* 2000;130:129-132 és Lindzon GM és munkatársai, *Carcinogenesis* 2009;30:1536-1543.). Két metaanalízis egybeeső következtetése szerint nincs meggyőző evidencia arról, hogy az átlag vagy akár magas

vastagbél rák rizikójú populációban a folsav a colon carcinoma és a colorectalis adenoma hatásos kemoprevenziós szere lenne (Carroll C és munkatársai, Aliment Pharmacol Ther 2010;31:708-718; Qin T és munkatársai, Sci Rep 2015;5:12044.).

A polypectomiák, colorectalis adenomák endoszkópos eltávolítása után kontrollált vizsgálatban a napi 600 µg folsav hatását vizsgálták a colon nyálkahártyában 6 hónappal a polypectomia után. A folsavpótlásban részesülő karon a polypectomia körüli colon szövetmintáiban a folsav koncentráció növekedését és az aberráns DNS biomarkerek csökkenését észlelték. A közleményben jelzik, hogy adverz eseményt nem észleltek (O'Reilly és munkatársai, The Journal of Nutrition 2016; doi:10,3945/jn. 115.222547.).

A folsav pótlás lehetséges mellékhatásáról ugyanakkor figyelemfelkeltő összefoglaló közlemény jelent meg a Gastroenterology-ban, mely szerint a folsavpótlás az adenoma formációval szemben védő hatású, de a már kialakult colorectalis carcinomában elősegíti a progressziót (Arber N, Levin B, Gastroenterology, 2008;134:1224-1237.).

Ismételten köszönöm Professzor Úr gondos bíráló munkáját. Tisztelettel kérem, hogy a munkám bírálatra adott válaszaimat és az irodalom elemzésére alapozott válaszaimat is fogadja el.

Győr, 2024. június 24.

Dr. Rác István